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Abstrakt

Energetika je obor, který prochází v poslední době velice dynamickým vývojem.

Všechny státy světa se snaží hledat nové zdroje surovin a diverzifikovat svůj energetický mix.

Evropská unie navíc klade stále větší nároky na ekologicky šetrné zdroje energií. Je tedy velice

důležité, aby Česká republika měla dostatečné odborné kapacity, které budou schopné reagovat

na přicházející změny a tvořit dlouhodobá rozhodnutí, jenž oblast energetické politiky

vyžaduje. Tato práce se zabývá expertními kapacitami politických stran v oblasti energetiky

v České republice, které hrají hlavní roli právě při tvorbě takovýchto rozhodnutí. Práce

analyzuje expertní zázemí tří vybraných politických stran a zaměřuje se na jejich expertní

komise. Expertní komise jsou často nejvyšším poradním orgánem strany a její garant má

většinou nejvyšší slovo ve stranické hierarchii pro danou problematiku. Práce se snaží

odpovědět na to, jací aktéři a jakým způsobem se dostávají do expertních komisí. Jaké konkrétní

výstupy expertní skupiny produkují, a jak funguje spolupráce jednotlivých úrovní expertních

skupin. Práce je založena na případové studii podpořené strukturovanými rozhovory

s politickými aktéry.

Abstract

Energy is a field that has been recently passing through a very dynamic development. All

countries in the world are trying to find new sources of raw materials and diversify their energy

mix. Moreover, the European Union has been putting increasing expectation on new sources of

energy meeting higher environmental standards. It is crucial that the Czech Republic has the

necessary expertise to be able to react to the upcoming changes and create long-term decisions

that the area of energy policy requires. This work deals with expert capacities of political parties

in power in the Czech Republic, which play a major role in creating such decisions. This thesis

analyzes expertise base of the three selected political parties (TOP 09, ODS, ČSSD) and focuses

on their professional committees or expert teams. Expert commissions are often highest

advisory body of the party and its guarantor has usually the highest (key) word in the party

hierarchy regarding given issue. The thesis will explore how stakeholders join the

expert committee, by examining what their backgrounds are and how they come to seek this

form of engagement. It will then look at the concrete outcomes of each expert group, and how

does the cooperation of each level of expert group works. The work is based on a case study,

which is based on structured interviews with political actors.
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1. Vymezení problému

Ve své bakalářské práci se budu zabývat postoji jednotlivých českých politických stran

k problematice jaderné energetiky v České republice. V současné době se jedná o velice

diskutované téma v souvislosti se schválením dostavby dvou jaderných reaktorů jaderné

elektrárny Temelín a plány Spolkové republiky Německo na úplné odstoupení od jádra

z důvodu bezpečnosti.

Dostavba dvou bloků jaderné elektrárny Temelín byla schválena v roce 2009

a v nynější době probíhá výběrové řízení firmy, která samotnou dostavbu provede. Jaderná

energetika je sama o sobě velice kontroverzním tématem a v okolnostech s výběrovým řízením

vyplouvají na povrch další otázky jako například otázka, zda se dostavba jaderné elektrárny

Temelín vyplatí, nebo jaká je návratnost investované sumy. Bude tedy velice zajímavé sledovat,

jaký postoj zaujímají politické strany nyní, a zda se nějakým způsobem nezměnil od roku 2009,

kdy byl projekt dostavby projednáván.

Ve své práci bych se rád zaměřil na postoje jednotlivých politických stran v České

republice k jaderné energetice. Zaměřím se na to, kdo má v této oblasti uvnitř politické strany

největší slovo a na to, zda mají politické strany dostatečné odborné kapacity, aby byly schopné

reagovat na změny situace. Také bych rád zjistil, proč a jak tyto odborné kapacity na změny

reagují a jakým způsobem celý proces probíhá. Jako vedlejší cíle bych rád zjistil, jak odborné

kapacity vnímají tlak ze strany Spolkové republiky Německo a jestli mají stínoví ministři

jednotlivých stran dostatečné vzdělání v oboru energetiky případně energetiky jaderné.

2. Výzkumné otázky

Hlavní výzkumná otázka:

Jaké jsou paralely a rozdíly ve fungování odborných kapacit jednotlivých politických

stran?

Vedlejší výzkumné otázky:

Jakou kvalifikaci mají odborné kapacity jednotlivých politických stran?

Jaký mají vliv jednotlivé stranické kapacity?

Proměnil se postoj politické strany k problematice jaderné energetiky?

Z jakého důvodu se postoj politické strany proměnil?

Jaké jsou možné alternativy v případě odstoupení České republiky od jaderné energetiky?

Jak vnímají odborné kapacity tlak na odstoupení od jaderné energetiky ze strany Spolkové

republiky Německo?

3. Předpokládané metody zpracování

V první teoretické části své bakalářské práce se budu zabývat teoretickými koncepty

„policywork“, „policy analytical capacity“ a věcnou problematikou energetické politiky,

přesněji pak problematikou politiky jaderné energetiky. Budu vycházet ze studia odborných

dokumentů, knih, oficiálních serverů jednotlivých politických stran a dalších odborných

pramenů.

V druhé části provedu kvalitativní výzkum. Jako metodu sběru dat si zvolím

polostrukturované rozhovory s odborníky jednotlivých politických stran v oblasti energetiky,

které budou doplněny o pozorování na otevřených diskuzích, studium odborných dokumentů a

sledování tiskových konferencí vztahujících se k problematice.

K analýze dat získaných z rozhovorů si rozhovory nejdříve přepíši a překóduji. Jelikož

se bude jednat o případovou studii, použiji metody transkripce, segmentace, kódování a

poznámkování tak, aby bylo možné popsat zachycené vztahy v jejich celistvosti. [Hendl, 2008].

Analýza bude prováděna nejen uvnitř jednotlivých rozhovorů, ale také navzájem mezi všemi

rozhovory dohromady. Stejnou metodu použiji i u případných zápisků získaných z jednotlivých

diskuzí nebo tiskových konferencí.

4. Předpokládaná struktura práce:

1) Úvod – vymezení problému, cíle, výzkumné otázky, zvolená metodologie

2) Teoretická část

3) Empirická část – malá - N případová studie

4) Závěr – shrnutí poznatků, odpovědi na otázky a cíle
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1. ÚVOD

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolil „Expertní kapacity politických stran

v České republice v oblasti veřejných politik se zaměřením na energetiku“. Energetika je obor,

který prochází v poslední době velice dynamickým vývojem. Všechny státy světa se snaží

hledat nové zdroje surovin a diverzifikovat svůj energetický mix. Pracuje se na zvyšování

účinnosti nejen elektráren, ale také přenosových sítí. Evropská unie navíc klade stále větší

nároky na ekologicky šetrné zdroje energií. Česká republika také neustále čelí nátlaku ze strany

svých sousedů (Německa a Rakouska) kvůli jaderným elektrárnám v České republice. Německo

má v plánu všechny své jaderné elektrárny odstavit do roku 2020 a tuto cestu se snaží prosadit

pro celou Evropskou unii. V České republice se ovšem stále řeší dostavba jaderné elektrárny

Temelín, kde je plánována výstavba dvou nových jaderných bloků. V současné době je však

projekt pozastaven z důvodu problému financování, neboť při současných cenách elektrické

energie, které tlačí dolu dotovaná elektřina z fotovoltaických elektráren, se investice nevyplatí.

Všechny tyto záležitosti je třeba řešit, a tak je důležité, aby politické strany v České republice

disponovaly dostatečně silnými odbornými kapacitami, které budou schopny reagovat na

přicházející změny a tvořit dlouhodobá rozhodnutí, které oblast energetické politiky vyžaduje.

Politické strany dnes již neplní pouze funkci prostředníka mezi společností a státem, ale hrají

důležitou roli při tvorbě veřejných politik. Očekává se od nich, že budou schopny produkovat

dlouhodobá řešení problémů, která jsou založena na odborných znalostech a jsou těmi

nejlepšími v dané situaci. Aby tyto očekávání byly schopny strany naplnit, je zapotřebí, aby

disponovaly silným expertním zázemím.

V této práci se zaměřím právě na expertní zázemí vybraných politických stran v České

republice (TOP 09, ČSSD, ODS). Pokusím se popsat, kdo v oblasti veřejných politik v českých

politických stranách generuje expertízu, jaké expertní skupiny mají strany k dispozici, a jak tyto

skupiny fungují. V neposlední řadě se také zaměřím na jednotlivé politické aktéry, u kterých se

budu snažit zjistit odbornost pro oblast, ve které působí a podle té je zařadit do některé ze

skupiny expertů. Účelem práce je porovnání odborných komisí zabývajících se problematikou

energetiky a jejich fungování u výše zmíněných politických stran.

Případová studie, na které bude práce postavena, bude vycházet ze studia literatury,


[…]


- Jste členem nějaké politické strany?

- Jak dlouho jste členem Vaší současné politické strany?

- Jak jste se dostal do své funkce?

- Jak dlouho tuto funkci vykonáváte?

- Je tato funkce nějak odměňována?

- Jakým tématům jste se doposud při výkonu své funkce věnoval?

- Kolik let se aktivně zajímáte o oblast energetiky?

- Pohybujete se osobně aktivně na půdě nějaké univerzity?

2. PRACOVNÍ AKTIVITY A ČINNOSTI
- Účastníte se v rámci své funkce jednání pracovní skupiny, komise či výboru v rámci vlastní

strany či na půdě Parlamentu?

-Má Vaše strana nějakou expertní skupinu pro energetiku?

- Jste členem stranické expertní skupiny?

- V případě, že ne. Spolupracujete alespoň s touto skupinou?

- Jaké jsou Vaše pravomoci a povinnosti ohledně vlastního rezortu?

- Kolik času odhadem věnujete výkonu funkce?

- Vydáváte v rámci své funkce nějaké konkrétní výstupy?

- Pokud ano. Jsou nějaké výstupy zaměřeny přímo na energetickou politiku České republiky?

3. VZDĚLÁVÁNÍ A VYUŽÍVÁNÍ INFORMACÍ
- Absolvoval jste v posledních pěti letech nějaká školení, kurzy, semináře apod., které

považujete za důležité k výkonu Vaší funkce?

(např. Strategické řízení a plánování, Metody analýzy a tvorby veřejných politik, Evaluace

veřejných politik a programů, Komunikace s veřejností, Manažerské dovednosti, Vůdcovství,

leadership nebo Politiky Evropské Unie)

- Probíhají podobné formy vzdělávání uvnitř Vaší strany pro vlastní členy?

- Pomohlo by Vám při Vaší funkci absolvování nějaké další obdobné formy vzdělávání?

- Setkáváte se osobně se zástupci univerzit?
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4. POSTOJE K PRÁCI A PRACOVNÍ MOTIVACE

- Jak doposud hodnotíte působení ve Vaší funkci?

- Co je Vaším hlavním cílem v rámci Vaší funkce?

5. POLITICKO-ADMINISTRATIVNÍ VZTAHY
- Kdo má ve Vaší straně vůdčí pozici v oblasti energetiky?

Nemá-li vaše strana expertní komisi pro energetiku, popište, kdo má v této oblasti hlavní

slovo uvnitř strany, kdo stojí za tvorbou veřejných politik, a jak probíhá celý proces tvorby

návrhu připomínek.

- Stínový ministr (pokud strana má)/garant nebo expertní komise?

- Sestavuje Vaše strana vlastní stínovou vládu?

- Pokud ne, víte proč?

- Jaký je vztah mezi stínovou vládou a jednotlivými expertními skupinami Vaší strany?

- Probíhá výběr členů stínové vlády ze členů expertních skupin?

- Kolik členů má ve Vaší straně expertní komise pro oblast energetiky?

- Jak často se komise schází?

- Jakým způsobem jsou členové této komise nominováni?

- Jaké odborné předpoklady mají členové komise?

- Jsou členové této komise nějak odměňování?

- Vydává tato expertní komise nějaké konkrétní výstupy?

- Jsou některé výstupy zaměřeny přímo na energetickou politiku?

-Uvítala by Vaše strana vládou plánovanou expertní komisy pro energetiku, která by byla

společná pro všechny strany?

6. EXTERNALIZACE
- Využívá Vaše strana externisty pro zpracování expertíz, analýz či poradenství?

- Využíváte Vy osobně ve výkonu své funkce poradce a experty z vlastní strany?

- Využíváte Vy osobně externisty pro zpracování expertíz, analýz či poradenství?

- V případě, že ano. Z jakých důvodů externisty využíváte?

- Odměňujete tyto odborníky za jejich služby?

- Využíváte Vy osobně pro zmíněné účely také pracovníky státní správy?

- V případě, že ano. Tak z jakých oblastí?

7. POSTOJE A HODNOTY
- Jaký máte názor na situaci expertních kapacit ve Vaší straně?

- Považujete za důležité, aby strana měla vlastní odbornou komisy pro energetiku?

- Jaká je podle Vás funkce této komise?

- Jaký je Váš osobní názor na jadernou energetiku v České republice (potenciál,

budoucnost…)?

- Jaká je podle Vás nejideálnější cesta, kterou by se měla Česká republika vydat v oblasti

energetiky?

Máte pocit, že doposud nezaznělo něco důležitého?
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Příloha č. 2: Informovaný souhlas

Informovaný souhlas a souhlas se zpracováním osobních údajů

Byl/a jsem požádán/a studentem FSV UK Václavem Pulcem, o poskytnutí rozhovoru za účelem

sběru dat pro bakalářskou práci na téma: „Expertní kapacity politických stran v České republice

v oblasti jaderné energetiky.“ Moje účast na rozhovoru je zcela dobrovolná a mám právo

rozhovor kdykoliv ukončit, nebo odmítnout odpovědět na otázku. Jsem si vědom/a, že rozhovor

bude zaznamenáván na nahrávací zařízení a následně přepsán do písemné podoby.

Pro účely analýzy v rámci uvedeného výzkumu smí být tento rozhovor zpracováván:

□ v souvislosti s mým jménem

□ pouze v anonymizované podobě bez souvislosti s mým jménem

Byla mi nabídnuta možnost získat přepsaný rozhovor k autorizaci a možnost být informován/a

o výsledcích samotného výzkumu. S těmito podmínkami dobrovolně a bez nátlaku souhlasím.

Datum:

Jméno respondenta:

Podpis respondenta:

Jméno výzkumníka:

Václav Pulec

Podpis výzkumníka:

Kontakt:

Václav Pulec

FSV UK

email: pulecv@seznam.cz

tel.: +420 728 298 252

mailto:pulecv@seznam.cz