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Téma práce, aktuálnost tématu, věcný přínos práce a její přidané hodnoty
Předložená bakalářská práce Václava Pulce se zabývá problematikou expertních kapacit vybraných českých
parlamentních stran (ČSSD, ODS a TOP09) v oblasti energetiky. Zvolené téma je s ohledem na schválenou
energetickou koncepci ČR aktuální a relevantní v oboru sociologie a sociální politika. Přínosů práce spatřuji
několik. Zaprvé se jedná o dosud málo probádanou problematiku v českém kontextu. Zadruhé práce
představuje příspěvek ke zpracovávanému výzkumnému projektu na téma expertních kapacit českých
politických stran v oblasti veřejných politik. Největší přínos práce a její přidanou hodnotu spatřuji v popisu
fungování expertních komisí zkoumaných politických stran. Mimoto, práce měla dle všeho největší přínos pro
bakalanta samotného v tom, že si sám uvědomil obtíže zpracování odborného textu a jeho výzkumné
přípravy.

Strukturace práce (forma, struktura a koncepce; prezentace obsahu)
Práce je strukturována formou odpovídající požadavkům na bakalářskou práci. Po metodologické a metodické
části (cíle, otázky, výzkumná metodologie) následuje představení věcné problematiky (energetická politika ČR)
a teoretických východisek (teorie organizace politických stran, policy work a policy analytical capacity)
východisek. Na teoretickou část navazuje aplikace zvolených přístupů na vybrané politické stany (ČSSD, ODS a
TOP09), u kterých je kladen důraz jak na fungování ústředních odborných komisí zabývajících se energetikou,
tak na analýzu odborných kapacit respondentů. V závěru je představeno shrnutí získaných poznatků v souladu
s položenými otázkami a formulovány výhledy dalšího bádání. V rozvržení práce dále oceňuji zařazení příloh,
která se vztahují k prováděným rozhovorům. Dle mého názoru je zvolená struktura a koncepce práce jasná a
přehledná a prezentace obsahu na sebe plynule navazuje, což je potřebné ocenit.

Stanovení výzkumných otázek (a cílů) a jejich zodpovězení (formulace cílů a hypotéz), splnění vytečených cílů a
záměrů
Stanovení a formulace výzkumných otázek odpovídá jak zvolenému tématu, tak použitému analytickému
rámci. Otázky jsou formulovány jasně a přehledně a v práci je na ně odpovídáno. Formulované cíle jsou také
v souladu s řešeným problém a zaměřením práce. Vytyčené cíle odpovídají poleženým otázkám. Nicméně
bych uvítal konkrétnější a podrobnější zjištění v empirické části, protože ta jsou častěji spíše obecnějšího rázu.

Propracování a aplikaci teoretických východisek a přístupů (teoretická konzistentnost, šíře a komplexnost
uchopení problematiky)
Propracování a aplikace teoretických východisek a přístupů je s ohledem na bakalářskou úroveň vcelku
zdařilá. Z práce vyplývá, že bakalant obsáhl rozebíraná teoretická východiska a že se je snažil aplikovat na
zvolenou problematiku. Teoretická konzistentnost práce se projevuje ve snaze o propojení teoretické a
analytické části práce, což není příliš častým jevem a což přispívá i k tomu, že se nejedná o pouhý popis
zkoumané problematiky. Nicméně propojení empirické části s teoretickými východisky by mohlo být častější a
jasnější, např. přímo odkazy na jednotlivá teoretická východiska. Šíře a komplexnost uchopení problematiky je
s ohledem na komplikovaný přístup ke zdrojům informací dostačující, i když více respondentů by prospělo
většímu podložení získaných zjištění, a odpovídá bakalářské úrovni studia.

Metodologického přístupu a aplikace jednotlivých metod (volba vhodných metod)

Metodologická rovina práce je pozoruhodná především tím, že se jedná o jeden z prvních případů, který se
pokouší prozkoumat problematiku expertních kapacit českých politických stran v oblasti energetiky. Zvolené
přístupy policy work, policy analytical capacity i teorie organizace politických stran odpovídají položeným cílů
a otázkám a je vhodný pro zkoumání zvolené problematiky.
Metodické zpracování práce dle mého názoru odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci. Balant si
je sám dobře vědom, že by bylo vhodnější získat více respondentů a informací od nich, k čemuž však pod
komplikovaným přístupem k respondentům a s tím spojeným časovým tlakem nestačilo dojít. V malém
množství získaných respondentů spatřuji největší slabinu práce, i když chápu obtíže s jejich získáváním.
Použité metody sběru i analýzy dat byly vhodně zvoleny a použity s ohledem na zaměření, cíle práce i její
metodologické uchopení. Jen by bylo vhodné věnovat více prostoru konkretizaci kódování rozhovorů (s. 10).

Využití literatury a dat (práce s odbornou literaturou)
Bakalant v práci dostatečné míře využil literatury a dat a celkově v tomto ohledu odvedl uspokojující práci.
Bakalant by však mohl zdůvodnit nedostatek dat pro KDU-ČSL a KSČM (s. 7) jako tradiční aktéry české politiky.
Je také škoda, že v práce nevěnuje příliš pozornosti propojování poznatků mezi jednotlivými výstupy
odborného zázemí (práce odborných komisí, stranické poziční materiály, stranické programy atd.). Mimoto
oceňuji nadstandardní práci se zahraniční literaturou u teoretických východisek.

Věcné správnosti a přesvědčivosti argumentace (odborná jazyková úroveň a odborná dikce)
V oblasti věcné správnosti použitých údajů a argumentů jsem nenalezl žádný prohřešek. Uvítal bych však ještě
větší propojenost teoretických konceptů s interpretací získaných poznatků, protože se prezentované poznatky
někdy zdají popisnější a obecnější. Jinak přesvědčivost argumentace považuji za dobrou a odpovídající
bakalářské úrovni. V některých případech, například u popisu činnosti stranických think tanků, by bylo vhodné
být podrobnější a provázat tyto poznatky s prací odborných komisí, resp. odborného zázemí strany. V případě
odborné jazykové úrovně a odborné dikce neshledávám žádné závažné problémy. Dalším kladem práce je, že
je text dobře čitelný a bakalant se snaží o jeho provázání.

Stylistika a formálního zpracování (citace, grafická úprava atd.)
Práce představuje obvyklý standard v oblasti citací a snaží se držet požadované citační normy. V oblasti
stylistiky a formálního zpracování spatřuji nedostatky především v drobných překlepech a přehlédnutích
(např. s. 15 a 19). Zde bych jen upozornil na zřejmě neúmyslné prohození primárních a sekundárních zdrojů
v seznamu literatury. Také grafická úprava splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. V práci také
neshledávám nedostatky vůči standardům požadovaným na formální úpravu bakalářské práce na ISS UK FSV.

Na závěr bych ještě rád stručně zhodnotil průběžnou práci bakalanta. Bakalant se snažil pravidelně
konzultovat a zapracovat připomínky, které jsem k jeho práci vznášel. V posledním semestr již nebyl kontakt
tak intenzivní, což je škoda pro finální zpracování práce. Nicméně musím ocenit jeho osobní iniciativu a
schopnost vlastního kritického a tvořivého myšlení, která jej dovedla ke zpracování práce a jejímu odevzdání.

Z výše uvedených důvodů doporučuji práci přijmout k obhajobě a
hodnotit ji známkou „velmi dobře“, či „výborně“ při velmi dobrém výkonu u obhajoby.

Otázky k obhajobě:
K čemu nám mohou posloužit poznatky získané obsažené ve Vaší práce?
Proč by bylo či nebylo vhodné zaměřit Vaši práci na aspekt regionálních zástupců v ústředních odborných
komisích?

Datum: 7. června 2015 Podpis:
PhDr. Vilém Novotný, Ph.D.